
OBSAH

Úvod ke druhému vydání........................................................................................................................ 7

Úvod ke třetímu v y d án í............................................................................................................................9

Úvod ke čtvrtému vydání..........................................................................................................................9

Úvod к pátému v y d án í.......................................................................................................................... 11

Úvod к šestému vydání......................................................................................................................... I ]

Použité zkratky pro citaci některých právních předpisů ............................................................ 12

Běžné zkratky používané v te x tu ........................................................................................................ 13

ČÁST I. PŘESTIJPKOVÉ ŘÍZEN Í.................................................................................................... IS

Přestupek - pojem a zákonné znaky ..................................................................................................  17

Zásady řízení o p řestupcích .................................................................................................................  18

Příslušnost к řízení o přestupcích....................................................................................................... 21
- Věcná příslušnost.................................................................................................................................  21
- Funkční příslušnost.............................................................................................................................. 21
- Věcně příslušné orgány: obce..........................................................................................................  22

pověřené obecní ú řady ............................................................................ 23
okresní ú řady..........................................................................................  24
orgány Policie Č R ...................................................................................  25
jiné správní orgány.................................................................................  25

- Místní příslušnost.................................................................................................................................. 25

Přípravné řízení....................................................................................................................................... 26
- Součinnost..............................................................................................................................................28
- Předvedení v přípravném řízeni (prokazování totožnosti)...............................................................  29
- Oznámení přestupku (jednoduché).....................................................................................................29
- Oznámení přestupku na podkladě šetření.......................................................................................... 29
- Forma oznámení přestupku.................................................................................................................  3 1
- Odevzdání..............................................................................................................................................  31
- Vysvětlení..............................................................................................................................................  33
- Prověřování oznámení..........................................................................................................................  34
- Oznámení na neznámého pachatele..................................................................................................... 34
- Odložení věci orgánem policie.............................................................................................................  35
- Postoupení věci ....................................................................................................................................  35
- Postoupení přestupkového případu dle trestního řádu....................................................................  36
- Vydání a odnětí věci..............................................................................................................................  36
• Odložení věci správním orgánem ........................................................................................................ 37
- Amnestie................................................................................................................................................  38



Nalézací řízen í........................................................................................................................................ 39
- Ústní jednání..........................................................................................................................................  39
- Dokazování............................................................................................................................................  40
- Závěr ústního jednán í...........................................................................................................................  42
- Předvolání..............................................................................................................................................  44
- Předvedení v nalézacím řízen í............................................................................................................... 44
- Obviněný z přestupku...........................................................................................................................45
- Účastníci řízení........................................................................................................................................45
- Zastoupení advokátem nebo jiným zástupcem...................................................................................46
- Opatrovník...............................................................................................................................................47
- Dokazování............................................................................................................................................  48
- Svědci....................................................................................................................................................... 49
-Z n a lc i...................................................................................................................................................... 51

- Místní ohledání......................................................................................................................................  53
-Tlumočníci .............................................................................................................................................  54

- Protokol o hlasování.............................................................................................................................  57

Zvláštní druhy řízení.............................................................................................................................  59
- Řízení o návrhových deliktech............................................................................................................  59
- Řízení proti mladistvým.........................................................................................................................61
- Přestupky osob podléhajících zvláštní pravomoci............................................................................ 63
- Přestupky osob požívajících výsad a imunit......................................................................................  64

- Disciplinární řízení proti poslanci a proti senátoru za přestupek....................65
- Blokové řízení........................................................................................................................................  65
- Príkazní řízení........................................................................................................................................  68

Rozhodnutí..............................................................................................................................................  70
- Zastavení řízení......................................................................................................................................  71
- Projednání přestupku bez uložení sankce............................................................................................ 72
-Napomenutí..............................................................................................................................................72
- Pokuta..................................................................................................................................................... 73
- Zákaz činnosti........................................................................................................................................  74
- Propadnutí věci........................................................................................................................................74
- Ochranná opatření - zabrání v ěc i..................................................................................................... 75

- omezující opatření..........................................................................................76
- Náhrada škody....................................................................................................................................... 77
- Náhrada nákladů řízení.........................................................................................................................  78

Přezkumné řízení.................................................................................................................................... 80
- Odvolací ř ízen í...................................................................................................................................... 80
- Zpětvzetí odvolání.................................................................................................................   83
- Autoremedura........................................................................................................................................ 83
- Obnova řízen í........................................................................................................................................ 83
- Přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení.................................................................................  84
- Přezkoumání přestupkového rozhodnutí soudem..............................................................................  86
- Povinné zrušení pravomocného rozhodnutí......................................................................................  88



Vykonávací ř íz e n í.................................................................................................................................  89
- Výkon rozhodnutí - správní exekuce.................................................................................................. gg
- Přezkoumání oprávnenosti exekuce.................................................................................................... 9 ]
-Návrh na výkon rozhodnutí správním orgánem ................................................................................  gì
- Návrh na výkon správního rozhodnutí soudem ................................................................................. 92
- Exekuční o rgán................................................................................................................................. 92
- Exekuční výzva......................................................................................................  93
- Exekuční prostředky.........................................................................................................................  94
- Vymáhání peněžitých plnění...............................................................................................................  94

- Srážky ze m zdy ....................................................................................................  94
- Příkaz к provádění srážek ze m zdy ...................................................................................... 95
- Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu............................................................... 96

- Pohledávková exekuce............................................................................................................... 97
- Výkon rozhodnutí prodejem movitých v ěc í........................................................................................ 97
- Exekuční náklady...................................................................................................  99
- Dražba zabavených movitých v ěc í..................................................................................................... 99
- Exekuční výkon prodejem nemovitých v ěc í....................................................................................  100
- Odklad výkonu rozhodnutí a posečkání platby pokuty................................................................  101
- Povolení splátek na zaplacení pokuty.............................................................................................. lOi
- Nedoplatky, prominutí nedoplatku a odpis nedoplatku pro nedobytnost.................................. 102

Co je  společné pro všechna stadia ř íz e n í........................................................................................ ЮЗ
' Lh“ly ......... ;......... •••;...........................................................................................................................  103
- Lhůta z hlediska zániku odpovědnosti za přestupek......................................................................  105
- Prodloužení lhůty к rozhodnutí.........................................................................................................  Ю6
- Zmeškání lhů ty .....................................................................................................................  Ю6
-Nepříčetnost.........................................................................................................................................  I07
-Dožádání.................................................................................................................................  ]Q7
- Právní moc a vykonavatelnost rozhodnutí........................................................................................ Ю8
- Opatření proti nečinnosti..................................................................................................................  109
- Přerušení řízení.................................................................................................................................... Ю9
- Nahlížení do spisů...........................................................................................................................  110
- Oprava zřejmých nesprávností v písemném vyhotovení rozhodnutí..........................................  110
- Náhrada škody způsobené správním orgánem ................................................................................  111
- Důsledky úmrtí pachatele..................................................................................................................  112

Administrativa přestupkové agendy .......................................................................................... 113
- Označení úředních listin..................................................................................................................... 113
-Vedení spisů.............................................................................................................................  ИЗ
-Doručování..........................................................................................................................................  114
- Rekonstrukce spisů............................................................................................................. U 7
- Podepisování rozhodnutí.................................................................................................................... 117
- Úřední razítko......................................................................................................................................  Ug
- Správní poplatky.................................................................................................................  119
- Kolkové známky.....................................................................................................  119
- Evidence přestupků........................................................................................................................  120
- Statistický výkaz o přestupcích.........................................................................................................  121
- Kontrola činnosti na úseku přestupků............................................................................................... 121



Další problematika související s přestupkovou agendou.................................................
- Komise к projednávání přestupků...............................................................................................
- Příspěvek státu obcím na výkon státní správy..........................................................................
- Užívání velkého státního znaku republiky správními orgány .................................................
- Zvláštní odborná způsobilost......................................................................................................
- Přehled věcné a funkční příslušnosti к projednávání přestupků..............................................
- Přehled právních předpisů, které upravují řízení o dalších přestupcích a nejsou obsaženy

v zák. ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů..........................
- Adresy ústředních úřadů, které jsou metodickým centrem .....................................................
- Adresy některých dalších ústředních úřadů a orgánů................................................................

ČÁST II. VZORY A FORMULÁŘE PŘESTUPKOVÉHO ŘÍZENÍ..............................

Seznam vzorů..........................................................................................................................

ČÁST III. TEXTY ZÁKONŮ...............................................................................................
- Zákon o přestupcích.....................................................................................................................
- Správní řád .....................................................................................................................................
- Zákon o Policii ČR (výňatek).....................................................................................................
- Zákon o obecní policii (výňatek)................................................................................................
- Zákon o správě daní a poplatků (výňatek).................................................................................

Literatura...............................................................................................................................

Věcný rejstřík.......................................................................................................................

UVOĎ
ke druhému vydání

Publikace o přestupkovém řízení navazuje na komentovaní 
mickým nakladatelstvím LINDE Praha. Po vydání komentáři 
přistupuje toto nakladatelství к příručce pro praxi „Přestupkovi 
této problematiky a pomáhat práci přestupkových orgánů, přec 
Tím se nevylučuje její použití ostatními správními orgány.

Materiál vychází z každodenní praxe, kontrol a dohlídek na 
vším v okresech Semily a Liberec.

Vychází z hlavních problémů, diskutovaných na každoměs: 
dách na civilně správním úseku Ministerstva vnitra České ref 
civilně správního úseku Ministerstva vnitra ČR, zasílaná okres 
Sb„ ve znění pozdějších předpisů, o stanoviska a názory zveřej 
va a samospráva“, ročníky S 91, S 92, S 93, S 94 a S 95, o stane 
správního řádu a nejnovější Sbírku soudních rozhodnutí ve věc 
Správní právo, nyní již pod názvem Výběr soudních rozhod 
výklad.

Materiál je orientován především na praktické vyřizování p 
cován formou komentáře к jednotlivým ustanovením zákonů 
pracovní postup, jak se přestupek vyřizuje. Snaží se být obra 
metodickou pomůckou.

Publikace se zabývá po úvodních základních statích jedno 
zaměřením na:

- přípravné řízení,
- nalézací řízení,
- dokazování,
- zvláštní druhy řízení,
- rozhodnutí,
- přezkumné řízení a
- vykonávací řízení.
Všechny úseky mají nejprve uveden celkový postup v určité I 

ně rozvedeny jednotlivé správní úkony. Každá část je uváděn 
problematiku upravuje a odkazuje i na předpisy související.

Nové, druhé vydání „Přestupkového řízení" reaguje na nove 
slaneckou sněmovnou Parlamentu ČR dne 18. dubna 1995.

Co přináší tato novela? Kromě nového „lustračního ustanov 
zák. má především zásadní úpravu v celém přípravném řízei 
orgány policie, kterým ponechává oznamovat a šetřit značně 
dosud. Nové uspořádání přestupkového řízení vychází ze zásad 
je až v řízení před správním orgánem. S tímto pojetím souvi: 
(v novele § 58 a 59 přest. zák.), který se podstatně liší od „sc 
ČNR č. 200/1990 Sb. V rámci tohoto nového ustanovení se sta 
včetně orgánů policie, oznamovat správním orgánům všechny 
samy nejsou příslušný к jejich projednání.

Zrušení institutu objasňování přestupků nemá znamenat zán 
policie obcím, okresním úřadům a jiným správním orgánům při 
nové úpravy přestupkového řízení je  zřejmé, že orgány polic 
odhalovací činnost a přestupkové orgány budou ve správním řís 
související. Zatímco novela přestupkového zákona sníží admii

7


